deve ser considerada como prova da obrigação à entrega da EFD no ano de 2012. 

Alega a recorrente que no período de 01/2012 a 12/2012 não estava obrigada ao envio da EFD – 
Escrituração Fiscal Digital. Ressalta ainda que apenas os contribuintes cujo faturamento auferido 
no ano imediatamente anterior tenha sido superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até 
o limite de R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais) estavam obrigadas ao envio da EFD 
daquele período. 

Sinaliza que o faturamento da recorrente em 2011 foi tão somente de R$1.969.552,35, prova de que 
efetivamente não se encontrava obrigada pela legislação vigente à época. 

Pontua ainda que o valor total do Faturamento anual (R$1.969.552,35) pode ser comprovado pela

[...]

inscritos no cadastro estadual, observando-se os prazos estabelecidos a seguir, de acordo com o montante 
referente às operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior: 

II - a partir de 01/01/2012, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$36.000.000,00 (trinta e seis milhões 
de reais), observado o disposto no § 4º do art. 897-D; 

Isto posto, estaria a recorrente obrigada ao envio da referida escritura fiscal digital somente se 
apresentasse faturamento superior a R$15.000.000,00. 

O fiscal autuante, em consulta realizada ao GEAFI à fls.